UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra genderových studií

Bc. Lenka Komrsková

Subkultura graffiti z genderové perspektivy

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Kolářová, Ph.D.

Praha 2013

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené

prameny a literaturu. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Současně dávám

svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím

elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a

používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 25. 6. 2013 Lenka Komrsková

3

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Kateřině Kolářové, Ph.D. za kritické

připomínky a rady, které mi pomohly k vypracování této diplomové práce.

4

OBSAH

1. Úvod…………………………………….………….…...……8

1.1. Hiphopová subkultura……………………….……..…..10

1.1.1. Podmínky vzniku hiphopové subkultury………..…...11

1.1.2. Představení elementů hiphopové subkultury……..….13

1.1.2.1. New York…………………………………….....….13

1.1.2.2. Česká republika………………………….………....16

1.2. Pozice graffiti v hiphopové subkultuře…………..……..22

1.3. Pozice graffiti mimo hiphopovou subkulturu…...…..….27

2. Teoretické uchopení subkultur……………….……….…...28

2.1. Koncept subkultury………………………….…..……....28

2.2. CCCS a původ členů a členek subkultur………...……...29

2.2.1. Vzdělání writerů a writerek v České republice…..…....30

2.2.2. Graffiti jako nákladná aktivita…………………......….33

2.3. Náhled na subkultury z genderového hlediska..….……..34

2.3.1. Koncept maskulinity…………………….……..……...37

2.3.2. Subkulturní kapitál………………...………...……..….40

3. Metodologie……………………………..…………..……….41

3.1. Lokace…………………………..…………..…………..42

3.2. Pozicionalita……………………..….…….…………….44

3.3. Výzkumné otázky………………...……….…………….45

3.4. Metodologické uchopení…………..….………….......…46

3.5. Metoda kódování…………………………...…….……..49

4. Genderové hierarchie v subkultuře graffiti….....………...51

4.1. Respekt……………………………………….…...….....51

5

4.2. Uzavřenost graffiti scény……………………...………..….55

4.3. Výchova mladých writerů……………………..…………...60

4.3.1. Nezbytný proces výchovy a writerky…..………….…..…65

4.4. „Ochrana“ writerek ……………………………........…......68

5. Genderové bariéry v subkultuře graffiti……………....……74

5.1. „Jen chodí nebo spí s nějakým writerem“…..…….….....….76

5.2. „Pomalu běhá a hned se rozbrečí“…………..……….…......80

5.3. „Její kluk to dělá za ni“…………………………..……..….82

5.4. „Na holku dobrý“………………………………......…........83

5.5. Paradox slávy a uznání…………………….……......……...85

6. Současná genderová situace v subkultuře graffiti..…..…......91

6.1. Způsoby zviditelnění ženského graffiti……..……....…..…..91

6.1.1. Femininní piecy……………………………….......….…...91

6.1.2. Ženské graffiti jamy………………………….....…..….....95

6.1.3. Girl Power Movie……………………………....…...…...102

6.2. Žena v graffiti v roce 2012…………………....……......…105

7. Závěr…………………………………………...………………107

8. Seznam použitých zdrojů……………………..…...……….…111

9. Osnova rozhovorů…………………………...……...……........116

10. Slovníček pojmů……………………………………………...121

6

Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na subkulturu graffiti z genderové perspektivy.

Graffiti je tradičně vnímáno jako jeden ze čtyř základních elementů hiphopové

subkultury. Proto je vymezena pozice graffiti v jejím rámci i mimo něj, kdy se

stává samostatnou subkulturou. V subkultuře graffiti jsou dále zkoumány

mocenské vztahy, které jsou silně hierarchicky zakořeněné. Hierarchické

uspořádání zkoumané subkultury se vyznačuje nedotknutelností jedinců na

vrcholu hierarchického žebříčku s vedlejším efektem vylučování ženských

writerek. Hierarchický jev souvisí s motivacemi writerů k participaci na

subkultuře graffiti, jež je zkoumána i jako místo pro konstruování maskulinity.

Další zkoumanou oblastí jsou genderové bariéry, jimž ženy v graffiti čelí

z různých stran, často bez uvědomění diskriminujícího jednání činitelů i obětí.

Prozkoumány jsou genderové stereotypy v graffiti a způsoby snižování autority

writerek. Finální část je zaměřena na způsoby, jimiž se ženy v graffiti jako

writerky zviditelňují a na to, jak vnímají svou pozici v roce 2012.
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Abstract

The thesis is focused on graffiti subculture from gender perspective. Graffiti is

traditionally perceived as part of Hip Hop subculture. Position of graffiti is

examined within the frame of Hip Hop subculture and outside of it, when graffiti

becomes a subculture itself. Relationships in graffiti subculture are deeply rooted

in hierarchy. That is characterized by untouchable position of those writers that

are on the top of hierarchical system, whose side effect is exclusion of women

graffiti writers. This process is also connected to motivations of male writers for

participation in graffiti subculture, which is also examined as a place for

constructing masculinity. Another explored area focuses on gender stereotypes in

graffiti and on the ways of restraining women´s authority as graffiti writers from

various sides that are often unawared of discriminatory behavior. The final part

examines the ways of how female writers make themselves visible in graffiti and

how they perceive their position in graffiti subculture in 2012.

8

1. ÚVOD

Dosavadní práce zpracované na téma graffiti z genderové perspektivy v naprosté

většině případů prezentují výsledky značící diskriminovanou pozici žen. Ilegální

podoba graffiti se často uskutečňuje v nebezpečném prostředí i atmosféře a vždy

za riskantních podmínek. Z těchto důvodů je aktivita v graffiti velmi často

považována za doménu mužů, protože se, podle názorů založených na

genderových stereotypech, lépe přizpůsobí drsným podmínkám subkultury.

V publikacích, kde je diskutována pozice žen v subkultuře graffiti, ukazují

výpovědi participantů a participantek v naprosté většině případů diskriminovanou

pozici žen založenou na genderových stereotypech. Z tohoto důvodu jsem se

rozhodla svou práci zaměřit na výzkum, zda a jak genderová situace v graffiti

postoupila, případně jaké existují bariéry pro ženy v graffiti (i pro jejich vstup do

subkultury graffiti), jestli se liší od těch v minulosti a zda můžeme pozorovat

nějaké integrační změny, co se participace mužů a žen (a jejich vnímání) týče.

Budu zkoumat na jakých principech fungují mocenské a hierarchické vztahy

v subkultuře graffiti. Součástí zkoumání budou také motivace mužských writerů

k vyšší aktivitě v graffiti založené na konstruování maskulinity prostřednictvím

subkultury. Nejvíce mě však zajímala diskriminace žen - writerek v subkultuře,

kde je většinová účast mužů. Jedná se zejména o aktuální bariéry, jimž ženy v

graffiti čelí, jakými způsoby a kým jsou ženy vylučovány a v závěrečné části

budou prozkoumány i způsoby, jimiž writerky prosazují své místo v graffiti a

bojují s nerovným zacházením.

Vzhledem k tomu, že graffiti je považováno za jeden ze čtyř elementů hiphopové

subkultury, zasadím ho do tohoto kontextu a vymezím tak místo graffiti v

hiphopové subkultuře. Součástí diplomové práce je také slovník důležitých

pojmů. Velké množství slangových výrazů používaných v subkultuře graffiti je

převzatých z angličtiny či skrývá odlišnější obsah, než je obecně znám (např. jít

na vlak), a to i kvůli tomu, aby nebylo jasné, že writeři a writerky diskutují

ilegální akci. Slangové výrazy navíc používají i mí respondenti a respondentky,
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pro maximální porozumění tématu jsem tedy text doplnila slovníkem pojmů v

graffiti.

Genderové publikace a texty o graffiti jsou různě staré. Např. publikace Graffiti

Subculture: Youth, Masculinity and Identity in London and New York od Nancy

Macdonald z roku 2001 je pro mě cenný zdroj s velmi dobře propracovanou

genderovou analýzou zejména maskulinních rysů v subkultuře graffiti. V dalších

zdrojích o graffiti, které oceňuji za autenticitu díky množství rozhovorů a


[…]


projíždějícím vlakům a vysokému napětí. King také disponuje subkulturním

kapitálem určeným dlouholetou participací v subkultuře graffiti.

Toy

Toy je pojmenování pro writera nebo writerku, která dělá nekvalitní piecy či která

se věnuje graffiti jen krátkou dobu (což se opět odráží na kvalitě piecu).

Styl

Styl je klíčovou vlastností writera nebo writerky. Writer nebo writerka je

charakteristická svým stylem, který bývá individuální a nejvíce hodnoceným a

ceněným atributem writera/ky.
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Tag

Tag je základním prvkem graffiti. Je to podpis writera/ky sprejem či fixou, jenž je

nejčastěji k vidění na ulicích. Zároveň se tagem často podepisuje writer k

hotovému piecu. Tag je stejně důležitý jako piece. Hodnotí se jeho stylovost.

Když writer/ka neumí napsat dobrý tag, nebývá kvalitní ani piece. Psaní tagů se

slangově říká tagování.
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Piece

Piece je založený na komplexních tvarech písmen a většinou je z více barev. Celý

piece bývá v 3D prostoru nebo se stíny (můžou být i jen tvary). Background je

pozadí pieců, často to bývají např. bublinky nebo cokoliv jiného. Filling je název

pro výplň písmen, často z většího množství barev. Písmena jsou obtažena jednou

barvou (obtah), celý piece je poté obtažen tzv. outlinem (celkový obtah), v jiné

barvě než jsou písmena. Inline jsou linky tvořené uvnitř písmen.
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Throw-up

Throw-up je jednoduchý ale stylový piece vytvořený rychle. Stejně jako u tagů je

zde podstatná vypsaná ruka a švih, kterým byl throw-up vytvořen. Throw-upy

mají jednodušší formu kvůli rychlému vytvoření, které je nutné kvůli ilegalitě

graffiti v ulicích.
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Chrom

Chrom je název pro piecy v ulicích (které opět kvůli ilegalitě musí být hotovy

rychle). Jedná se tedy většinou o jednoduché tvary stříbrným sprejem s černým

obtahem (nejčastější varianta). V této variantě (stříbro, černá) se často dělají i

throw-upy.
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Vlaky a metra

Graffiti na vlacích a metru je další kapitola graffiti. Největší rozmach graffiti na

metru se udál na začátku 80. let v New Yorku. Yard je místo, kde jsou odstaveny

kolejová vozidla a je tak možnost vytvořit graffiti na jejich plochu.

Panel je název pro piece pod oknem vlaku, end to end je piece přes celý vagon

pod okny, piece přes celou výšku vagonu je pojmenovaný top to bottom (ttb).

Wholecar je název pro vagon pokrytý piecem po celé ploše. Když jsou piecy

vytvořené na kompletní vlakové soupravě, jedná se o wholetrain.

Rooftop

Rooftop je graffiti v patře či na střechách domů.

Jít na vlak

Akce za účelem malování na vlakové soupravy. V případě metra se používá

formulace „jít na metro“.

Jít udělat

„Jít udělat“ znamená jít vytvořit graffiti (do ulice, na vlak…).

Bombing

Zbombit nějakou plochu (přívlastek zbombená) znamená povrch kompletně

pokrýt graffiti, striktní aspekt graffiti.

Přejet, zkrosit piece

Přejet piece znamená, když už přes existující piece writera/ky udělá jiný writer/ka

svůj piece. Přejíždění pieců je na legálních zónách běžné, mělo by se však řídit

respektem ke zkušenějším a stylovějším writerům a writerkám. Zkrosený piece je

většinou pokrytý tagy a může to být záměrný útok na autoritu jiného writera/ky.

Legální zóny

Legální zóny jsou plochy, kde je danou městskou částí povoleno vytvářet graffiti.

Jedná se většinou o velké, dlouhé zdi, na nichž se často konají graffiti jamy.
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Graffiti jam

Při graffiti jamech se setkává více writerů a writerek za účelem malování. Graffiti

jamy trvají několik hodin a jsou tedy zpravidla konané na legálních zónách. Při

společné tzv. produkci writeři často sladí barvu pozadí pieců či outline, aby bylo

vidět, že na graffiti jamu malovali společně.

Spreje a trysky

Základní barvy sprejů pro ilegální graffiti jsou černá a stříbrná (chrom). Škála

barev nabízená výrobci sprejů je však velmi obsáhlá. Na graffiti spreje se

zaměřuje již poměrně velké množství výrobců (Montana, Belton, Clash, Beat,

Ironlak…)

Pro graffiti jsou potřebné různé typy trysek. Mezi nejzákladnější trysky patří

standard cap, outline a fat capy (zejména růžový fat cap, New York fat cap a zlatý

fat cap). Rychlost, kterou sprej stříká z trysek, je určena jejich tlakem. Fatcapy

jsou rychlé, mají širokou stopu a jsou tak vhodné pro ilegální graffiti. S outline

tryskami se pracuje často na legálních zónách. Tlak v trysce je menší a tedy

pomalejší a umožňuje tak nižší spotřebu barvy. Standard cap je základní tryska

sprejů, která je rychlá a vhodná pro všechny typy graffiti, např. k obtahování

pieců.

Sketch a skicování

Skicování je nezbytná součást graffiti. Předchází samotnému malování a writer/ka

skicuje všechny formy graffiti, od tagu až po piece

Latex, válečky

Latexová barva slouží k podetření plochy, na kterou writeři/ky malují. Nezřídka

se zatónované malířské barvy používají i k výplni pieců. Hlavní pozitivum je

levnější cena k vytvoření piecu.

Street Art

Tzv. „pouliční umění“ ilegální povahy. Přestože bývá street art spojován s graffiti,

jedná se o samostatnou disciplínu a někteří writeři a writerky se proti street artu
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ostře vymezují.. Street art má většinou podobu plakátů, samolepek,

nasprejovaných šablon nebo 3D objektů.