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Předkládaná opravená verze diplomové práce kolegyně Komrskové věnující se
genderovému výzkumu subkultury graffiti zaznamenala oproti původnímu zpracování
četné změny, a to podle mého názoru vždy ve prospěch kvality textu, ať už se zaměříme
na důkladnější provázání teorie se sekundární literaturou či demonstrování analytického
přístupu ke zpovídaným respondentům a repondentkám a prezentovaným výsledkům,
jakož i na důkladnější propůjčení hlasu ženám-writerkám. S potěšením tak mohu z pozice
oponentky konstatovat, že jsem si práci coby „outsiderka“ zkoumané subkultury přečetla
znovu s nebývalým zájmem – práce je ve smyslu vhledu do subkultury vskutku
informačně nabytá – a především pasáže od strany 60 po stranu 90, kde se autorka
věnuje vnitřní socializaci writerů a writerek a detailněji rozkrývá fungování genderových
vztahů a stereotypů, ať již respondenty a respondentkami reflektovaných či nikoliv,
považuji za nejzdařilejší část diplomové práce. Diplomantka zde ukazuje, že dokáže
s genderem pracovat jako analytickou kategorií a oproti původní verzi si dokáže udržet
jistý kritičtější odstup od subkultury, jejíž je členkou. Implicitní vyjednávání výzkumné
pozice tudíž v této práci není ani tak patrné v jasně deklarované pasáži Lokace a
Pozicionalita na str. 42-44, nýbrž vystupuje do popředí právě ve srovnání s původní verzí
práce. Proto oceňuji tento výzkumný i epistemologický posun.

Přesto si dovolím k práci několik výtek, jak formálních, tak obsahových. Struktura práce
nemá zcela logickou vazbu; jako problematické shledávám zařazení metodologické
kapitoly takřka do poloviny textu, a to poté, co je již v úvodu naznačeno, že výzkum
proběhl pomocí strukturovaných a polostrukturovaných rozhovorů. Dále, vedle těchto
rozhovorů se autorka odvolává na kvantitativní výzkum článků z českého tisku, které o
grafitti pojednávají (str. 35), tento však není v metodologii zmíněn a navíc se zde
nedočteme nic o zkoumaném vzorku. Ten si můžeme domýšlet jen ze seznamu
bibliografie, avšak dopočítáme se cca 2-3 článků. Mám za to, že tento aspekt by si
v textu zasloužil mnohem větší prostor, mimo jiné i proto, že práce obecně trpí přílišným
opakováním již řečených tezí, které však argumentaci nikam výrazněji neposouvají
(např. str. 11, 13), mnohdy je jazyk až nepřijatelně kostrbatý a na hranici
srozumitelnosti (např. str. 34). Obecně by práci slušela jednak důkladná jazyková
editace, jednak logičtější přeskupení opakujících se pasáží a především propracovanější
řazení sdělovaných informací. Proč je například maskulinita (dle Kimmela) coby vůči
femininitě vymezující se koncept definována až na str. 83, když se jí autorka podrobněji
zabývá na str. 37-39, aniž by zde tuto definici jakkoliv zmínila? Či následně pak na str.
60-64, kde řeší výchovu writerů „služebně“ staršími writery, avšak násilné projevy
maskulinty zde formuluje spíše jako projevy šikany a nikoliv jako projev hierarchizace
v rámci maskulinity? Současně, ani kategorie genderu není v práci nikde definována,
tudíž je třeba si domýšlet, s jakým pojetím autorka pracuje. Jinými slovy, čtenář/ka
práce obdobně naráží na nosná a zajímavá témata na místech, kde by je nutně nečekal/a
a není jasné, proč jsou tato po textu práce takto „rozházena“. Dále je podle mého názoru
práce nedostatečně proodkazovaná (ve smyslu použití sekundární literatury), K. Millet je
v bibliografii uvedená pod Oates-Indruchovou apod.

Po obsahové stránce bych uvítala, kdyby diplomantka důkladněji diskutovala naprostou
odlišnost kořenů, ze kterých vyrostla graffiti scéna v zahraničí a v ČR. Ačkoliv práce uvádí
historické odlišnosti – americkou ekonomickou krizi v kontrastu k pádu komunistického
režimu a nástupu volného trhu, který graffiti do ČR přinesl -, očekávala bych, že autorka
podrobněji zreflektuje otázku vlastní existence subkultury coby vymezení se vůči
establishmentu a téma komodifikace subkultury volným trhem v našem kontextu. Toto
téma se samo nabízí, neboť bezprostředně poté text diplomové práce řeší otázku, zda
graffiti může fungovat jako zdroj obživy. Nejde však tato úvaha proti vlastní ideji

subkultury graffiti? Jistou nekonzistentnost diplomová práce naznačuje: na str. 24 se dva
respondenti shodují, že prostřednictvím graffiti „lze dosáhnout kariéry a dobrého
výdělku“, avšak hned na straně 26 jiný respondent toto považuje za nemožné. Je zde
důvodem „nesrozumitelnost“ graffiti pro veřejnost, jak je zde implicitně naznačeno? A
opět, nebyla by snaha vyhovět věřejnosti srozumitelností v konfliktu se založením
subkultury? Tyto otázky se opět nabízejí k analýze a navrhovala bych, aby je studentka
rozebrala u obhajoby.

K obsahové stránce práce si dovolím ještě jednu výtku: podobně jako v první verzi práce
se autorka rozsáhle (str. 29-34) vyrovnává s hypotézami birminghamského CCCS, a sice
že subkultura v českém kontextu nemá dělnický původ, neboť se její členstvo rekrutovalo
z elitních uměleckých škol. Zaprvé, tuto falzifikaci nepovažuji pro cíle předložené práce za
nijak nosnou: CCCS se zaměřilo na subkultury ve Velké Británii obecně, nikoliv konkrétně
na subkulturu graffiti, jež navíc vznikla v USA. Zadruhé, cílem diplomové práce, pokud se
nepletu, nebylo vyvracet či potvrzovat hypotézy (natož z jiných historických kontextů).
Argumentaci by tak dále poponesl spíše detailnější poukaz na zcela odlišný historický a
sociální kontext, ve kterém česká graffiti scéna vyrostla, s čímž souvisí i problematické
užívání pojmu „ghetto“. Prosila bych diplomantku, aby se k řečenému vyjádřila během
obhajoby práce.

Navzdory zmíněným výtkám, jež načrtávám jako možná témata k diskuzi, jsem ráda, že
opravenou diplomovou práci mohu doporučit k obhajobě a navrhnout hodnocení
„velmi dobře“.
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